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CIRCULAR ADMINISTRATIVA Nº 23075    

 
ASUNTOS IMPOSITIVOS 

Buenos Aires,  26  de julio de 2024. 
Señor Gerente: 
 

GANANCIAS – EMPLEADOS EN RELACION DE DEPENDENCIA 
 

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a fin de informarle que por Resolución General 
N° 5531 AFIP (B.O.: 25/7/2024) se reglamenta las modificaciones en el Impuesto a 
las Ganancias para trabajadores en relación de dependencia –dispuestas por la 
Ley N° 27743-. 
 
Al respecto, dispone que el impuesto Cedular sobre los Mayores Ingresos se aplica 
hasta las remuneraciones y o haberes devengados en el mes de junio 2024. Se 
retorna al régimen general de retención del impuesto –RG(AFIP) 4003 y RG(AFIP) 
2442- a partir de los ingresos devengados en el mes de julio 2024. 
 
Los sujetos que resultaron alcanzados por el impuesto cedular deben informar en 
el SIRADIG las cargas de familia y otras deducciones que resulten aplicables. 
 
Por su parte se establece para los agentes de retención la forma de realizar el 
recálculo del impuesto por los meses devengados hasta el mes de junio de 2024, 
con el objeto de determinar el pago a cuenta computable que hace que las 
modificaciones dispuestas en el paquete fiscal no generen impuesto a pagar en 
forma retroactiva. Además se establece el procedimiento a llevar a cabo en los 
casos en que a raíz de la modificaciones dispuestas por el paquete fiscal 
corresponda el reintegro de impuesto retenido de más. 
RG (AFIP) 5531. 
 
Saludos cordiales, 
 
 

        
 

 

 
 

 

 



25 de Mayo 565, piso 2° - C1002ABK Buenos Aires – Argentina – Tel: (54 11 ) 3987-5871/5872 

e-mail: rromano@ aacs.org.ar – web: www.aacs.org.ar 

 

 


